是否同意公开：是

办理结果：A

邢工信建议字〔2022〕第10号

对邢台市第十六届人民代表大会

第二次会议第375号建议的答复

王荣强代表：
您提出的“关于支持专精特新类企业的发展意见、建议”收悉，现答复如下：
近年来我局持续加大“专精特新”企业培育和支持力度，通过落实国家省《为“专精特新”中小企业办实事清单》、省厅《推动企业上市“蝶变计划”工作方案》、《邢台市支持重点产业链高质量发展若干措施（试行）》等文件要求，推动我市“专精特新”企业高质量发展。

金融精准帮扶润万企。对接市地方金融局开展“金融活水润万企”活动，组织驻市15家银行业金融机构与20个县（市、区）“一对一”结对子，以25条重点产业链核心企业为出发点，以产业链上下游、产供销企业为着力点，以点带线、以线带面，实施“四个一”精准帮扶，即组建一支专业金融服务团队，制定一套综合工作方案，建立一项政银企常态化精准对接机制，梳理一本融资需求和问题化解工作台账，着力破解资金瓶颈，打通金融政策及融资服务“最后一公里”。截至目前，已走访企业912家，收集融资需求90.43亿元，涉及企业102家，目前已为58家企业落实信贷资金35.25亿元。2月末，全市贷款较年初新增152.09亿元，同比增速15.16%,位居全省第三。其中，25条产业链重点企业贷款余额326.36亿元，今年已支持贷款82.62亿元。

二、加大对“专精特新”中小企业的扶持力度。一是从资金上给予支持。市委、市政府出台《关于促进民营经济高质量赶超发展的实施意见》和市委办、市政府办出台《邢台市支持重点产业链高质量发展若干措施（试行）》，对新认定为“小巨人”、省“专精特新”中小企业的，分别给予10万元、5万元奖励。对新认定国家专精特新“小巨人”企业、省级“专精特新”示范企业的企业，分别给予30万元、10万元奖励。二是从项目上给予支持。积极组织企业申报省骨干中小企业“专精特新”发展项目，2021年我市河北卡玛液压机械有限公司、河北永明地质工程机械有限公司、河北汇工机械设备有限公司、河北圣和农业机械有限公司分别获得100万元资金补助。2022年，我市有组织12家“专精特新”小巨人企业申报了省骨干中小企业“专精特新”发展项目，力争更多项目获得支持。三是从融资方案给予扶持。开展中小企业“蝶变计划”，组织有上市意愿的企业积极开展上市辅导，争取尽快上市融资。四是牵头组织有关部门落实国家省《为“专精特新”中小企业办实事清单》，从加大财税支持力度、完善信贷支持政策、畅通市场化融资渠道、推动产业链协同创新、提升企业创新能力、推动数字化转型、加强人才智力支持、助力企业开拓市场、提供精准对接服务、开展万人助万企活动等10个方面31项具体举措上支持，促进专精特新中小企业全面发展。五是积极打造品牌。市工信局在微信公众号《邢台工信》上开设了以“培育专精特新  汇聚发展动能”为主题的“专精特新”中小企业展播栏目，积极展示企业成长案例和成功经验。

下一步，我局将继续加大“专精特新”中小企业支持力度，提升企业自主创新能力，打造一批具有市场竞争力的知名品牌企业，推动我市经济高质量发展。

2022年5月31日

领导签发：宋红卫

联系人及电话：刘会芳   2608006

抄送：市人大常委会选举任免代表工作委员会，市政府办公室。